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Personas naturales obligadas a declarar

2

Que no sea responsable 
del impuesto a las ventas 

del régimen común y 
respecto al año gravable 

2015

Tengan ingresos brutos 
durante el año, inferiores a 

1.400 UVT $39.591.000 

Patrimonio bruto a 
diciembre 31 que no 
exceda 4.500 UVT 

$127.256.000

Los consumos mediante 
Tarjetas de crédito no 
excedan 2.800 UVT 

$79.181.000

Compras y consumos no 
superen las 2.800 UVT 

$79.181.000

Consignaciones bancarias, 
depósitos o inversiones 

financieras durante el año 
no excedan de 4.500 UVT 

$127.256.000
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Formularios de declaraciones
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Formulario 110 
personas jurídicas, 

naturales y 
asimiladas 

obligadas a llevar 
contabilidad.

Formulario 210
personas naturales 

y asimiladas, no 
obligados a llevar 

contabilidad. 

Formulario 230 y 
240 IMAS para 

declarar el 
Impuesto Mínimo 

Alternativo Simple.
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Clasificación personas naturales
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Empleados

ÅAsalariados

ÅPrestadores de servicios de manera personal o de la realización de una
actividad economica por cuenta y riesgo del empleador o contratante

ÅTrabajadores que presten servicios personales mediante el ejercicio de una
profesión liberal

ÅPrestadores de servicios técnicos de forma personal, que no requieran el uso 
de materiales o equipo especializado

Trabajadores 
por cuenta 

propia 

ÅIngresos por actividades económicas mencionadas en el artículo 340 del ET,
con Renta Gravable Alternativa de hasta 27.000 UVT (por el año 2014 $
763.533.000) y Patrimonio líquido declarado en el 2013 de 12.000 UVT (por el
año 2013 $339.348.000)

Otros 
contribuyentes

ÅPensionados

ÅComerciantes no considerados como trabajadores por cuenta propia

ÅRentistas de capital

ÅSucesiones ilíquidas

ÅNotarios
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Pensionados
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Pensionado con ingresos por pensiones en un 100% (otros)

Pensionado con ingresos por pensiones en un 90% y un 10% por rendimientos 
financieros o arrendamientos (empleado)

Pensionado con ingresos por pensiones en un 60% y un 40% por rendimientos 
financieros o arrendamientos (otros)

Pensionado con ingresos por pensiones en un 90% y un 10% por honorarios, comisiones 
y servicios (empleado)

Pensionado con ingresos por pensiones en un 70% y un 30% por honorarios, comisiones 
y servicios (empleado)

Pensionado con ingresos por pensiones en un 70%, un 20% por honorarios, comisiones 
y servicios y un 10% por rendimientos financieros o arrendamientos (empleado)

Pensionado con ingresos por pensiones en un 50%, un 20% por honorarios, comisiones 
y servicios y un 30% por rendimientos financieros o arrendamientos (otros)

Pensionado con ingresos por pensiones en un 10% y un 90% por transporte de carga 
(actividad del artículo 340 del ET) (trabajador por cuenta propia)

Pensionado con ingresos por pensiones en un 10%, arrendamientos en un 20% y un 
70% por transporte de carga (actividad del artículo 340 del ET) (otros)
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ITEM
SISTEMA 

ORDINARIO

SISTEMA 

ALTERNATIVO

SISTEMA 

PRESUNTI

VO

GANANCIA 

OCASIONAL

E
M

P
L

E
A

D
O

S

Norma legal Art 26 ET Art 330 ET
Art 331 

ET
Art 299 ET

Tipo de impuesto
Impuesto 

de renta
IMAS IMAN

Ganancia 

ocasional

Requisito de ingresos 

anuales

Art 592 a 

594-1 ET

< a 4.700 

UVT
NA NA

Comparación con la 

presuntiva
Si No NA No

Comparación
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ITEM
SISTEMA 

ORDINARIO

SISTEMA 

ALTERNATI

VO

SISTEMA 

PRESUNTI

VO

GANANCIA 

OCASIONA

L

T
R

A
B

A
J
A

D
O

R
E

S
 P

O
R

 C
U

E
N

T
A

 

P
R

O
P

IA

Norma legal Art 26 ET
Art 336 

ET

Art 188 

ET

Art 299 

ET

Tipo de impuesto
Impuesto de 

renta
IMAS 

Renta 

presunti

va

Ganancia 

ocasional

Requisito de 

ingresos anuales

Art 592 a 594-

1 ET

< a 27.000 

UVT
NA NA

Comparación con 

la presuntiva
Si No NA No

Comparación
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ITEM
SISTEMA 

ORDINARIO

SISTEMA 

ALTERNA

TIVO

SISTEMA 

PRESUNTI

VO

GANANCI

AS 

OCASION

ALES

O
T

R
O

S
 C

O
N

T
R

IB
U

Y
E

N
T

E
S

Norma legal (y 

siguientes)
Art 26 ET NA Art 188 ET Art 299 ET

Tipo de impuesto
Impuesto de 

renta
NA

Renta 

presuntiva

Ganancia 

ocasional

Requisito de ingresos 

anuales

Art 592 a 

594-1 ET
NA NA NA

Comparación con la 

presuntiva
Si NA NA No

Comparación
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Depuración renta

Total de ingresos brutos 
del periodo (sin incluir 

ganancia ocasional)

Menos devoluciones, 
rebajas y descuentos.

Menos ingresos no 
constitutivos de renta ni 

ganancia ocasional.

Igual: Renta bruta

Menos costos asociados 
a los ingresos.

Igual: Renta bruta

Menos deducciones 
permitidas.

Igual: Renta liquida

Menos rentas exentas

Igual: Renta liquida 
gravable



Actualización tributaria 2016

Sistema alternativo

Total de los ingresos 
ordinarios y 

extraordinarios 
obtenidos en el periodo 

Menos: Dividendos y 
participaciones no 

gravados en cabeza del 
socio o accionista

Menos: Indemnizaciones 
por seguros de daño 
(daño emergente)

Menos: Gastos de 
representación 

considerados como 
exentos del impuesto de 

renta

Menos: Aportes 
obligatorios al sistema 
general de seguridad 

social

Menos: Pagos 
catastróficos en salud, no 

cubiertos por el POS

Menos: Pérdidas sufridas 
en el año originadas en 
desastres o calamidades 

públicas declaradas.

Menos: Aportes 
obligatorios al sistema de 

seguridad social, 
(empleado (a) del 

servicio doméstico)

Menos: costo fiscal, de 
los bienes enajenados, 
siempre y cuando no 
formen parte del giro 

ordinario de los negocios

Menos: Indemnización por 
seguros de vida, excesodel 
salario básico de oficiales y 
suboficiales, el seguro y la 
compensación por muerte. 

Menos indemnización 
por accidente de trabajo 
o enfermedad, licencia 
de maternidad y gastos 

funerarios

Menos : Retiros de los 
Fondos de Cesantías.

Igual: Renta Gravable 
Alternativa
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Sistema alternativo

IMAS empleados

ωIngresos inferiores a 2.800 
UVT ($79.181.000)

ωPatrimonio inferior a 
12.000 UVT ($339.348.000)

ωFirmeza de seis meses

IMAS trabajadores por cuenta 
propia

ωRGA superior al rango 
mínimo e inferior a 27.000 
UVT ($763.533.000)

ωPatrimonio inferior a 
12.000 UVT ($339.348.000)

ωFirmeza de seis meses
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IMAS trabajadores por cuenta propia

Actividades deportivas 
y otras actividades de 

esparcimiento

Agropecuario, 
silvicultura y pesca

Comercio al por mayor Comercio al por menor

Comercio de vehículos 
automotores, 

accesorios y productos 
conexos

Construcción
Electricidad, gas y 

vapor

Fabricación de 
productos minerales y 

otros

Fabricación de 
sustancias químicas

Industria de la madera, 
corcho y papel

Manufactura alimentos
Manufactura textiles, 
prendas de vestir y 

cuero

Minería
Servicio de transporte, 

almacenamiento y 
comunicaciones

Servicios de hoteles, 
restaurantes y 

similares
Servicios financieros
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Renta presuntiva
Patrimonio líquido 
del año anterior 
(activos fiscales, 
menos pasivos 

fiscales)

Menos VPN de 
aportes y acciones 

en sociedades 
nacionales

Menos VPN de  
bienes afectados 
por hechos de 

fuerza mayor o caso 
fortuito

Menos VPN de  
bienes vinculados  a 

empresas en 
periodo 

improductivo

Las primeras 19.000 
UVT de activos 

destinados al sector 
agropecuario 

Las primeras 8.000 
UVT del valor de la 

vivienda de 
habitación del 
contribuyente

Aportes en fondos 
de pensiones 
voluntarias

Igual a Base para 
calcular la renta 

presuntiva
3%
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Deducciones para personas naturales
Intereses o corrección monetaria por préstamos adquisición de vivienda. Límite anual 
1200 UVT Art. 119 ET 

Pagos en salud: puede deducir los pagos por salud, siempre que hayan sido realizados 
por el trabajador. Límite hasta 16 UVT mensuales. 

Medicina prepagada(vigiladas por Supersalud) del trabajador, su cónyuge, hijos y/o 
dependientes. 

Seguros de salud a compañías vigiladas por Superfinancieradel trabajador, su 
cónyuge, hijos y/o dependientes 

Dependientes: (hasta 10% de ingresos y hasta 32 UVT mes): Hijos hasta 18 años; entre 
18-23 estudiando; Hijos, cónyuge o hermanos en situación de dependencia

Gravamen a los movimientos financieros en 50% del 4x1000. 

Donaciones

Impuesto de industria y comercio, predial
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Impuesto a la riqueza

Personas 
naturales

Personas 
jurídicas

Contribuyent
es de renta 

(R. Ordinario)

Nacionales o extranjeras 

sin residencia

Por la riqueza poseída en el país.
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No sujetos

Consorcios, Uniones Temporales, Contribuyentes régimen 
tributario especial

Entidades en liquidación, concordato o acuerdos de 
reestructuración

No contribuyentes de renta
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Hecho generador

Posesión de riqueza, a 1 de enero de 2015, cuyo valor 

sea igual o superior a $1.000 millones.

Riqueza = Patrimonio bruto - deudas
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Base gravable

La base es igual al Patrimonio Liquido, poseído  
el 1 de Enero de 2015,2016,2017 para 
Personas Jurídicas.

Personas Naturales Hasta 2018.
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Exclusiones

12.200 UVT casa o 
Apto de habitación.

VPN acciones, 
cuotas partes, 

directas o a través 
de fiducias o 

fondos.

VPN , inmuebles de 
beneficio y uso 

publico (empresas 
publicas de 

transporte masivo)

Bancos de tierra 
destinados a VIP.

Valor patrimonial 
inmuebles adquiridos y 
destinados a control y 

mejoramiento del 
medio ambiente.

Valor reserva 
técnica de Fogafin, 

fogacoop.

Extranjeros con 
residencia < 5 años, 

el patrimonio del 
exterior.

Cooperativas, el 
VPN de los aportes 

sociales de 
asociados
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TARIFA PERSONAS JURIDICAS:

TABLA IMPUESTO A LA RIQUEZA PERSONAS JURIDICAS 2015

RangosBase Gravable en $
Tarifa 

Marginal Impuesto 
Limite Inferior Limite Superior

>0 <2.000.000.000 0.20% (Base gravable)*0.20%

>=2.000.000.000 <3.000.000.000 0.35% ((Base gravable-2.000.000.000 )*0.35%) + 
$4.000.000

>=3.000.000.000 <5.000.000.000 0.75% ((Base gravable-3.000.000.000 )*0.75%) + 
$7.500.000

>=5.000.000.000 En adelante 1.15% ((Base gravable-5.000.000.000 )*1.15%) + 
$22.500.000

El símbolo de (*) se entiendecomo multiplicado por . El símbolo (>) se entiende como mayo que. El 
símbolo (>=) se entiende como mayor o igual que. El símbolo (<) se entiende como menor que.
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TABLA IMPUESTO A LA RIQUEZA PERSONAS JURIDICAS 2016

RangosBase Gravable en $
Tarifa 

Marginal Impuesto 
Limite Inferior Limite Superior

>0 <2.000.000.000 0.15% (Base gravable)*0.15%

>=2.000.000.000 <3.000.000.000 0.25% ((Base gravable-2.000.000.000 )*0.25%) + 
$3.000.000

>=3.000.000.000 <5.000.000.000 0.50% ((Base gravable-3.000.000.000 )*0.50%) + 
$5.500.000

>=5.000.000.000 En adelante 1.00% ((Base gravable-5.000.000.000 )*1.00%) + 
$15.500.000

El símbolo de (*) se entiendecomo multiplicado por . El símbolo (>) se entiende como mayo que. El 
símbolo (>=) se entiende como mayor o igual que. El símbolo (<) se entiende como menor que.
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TABLA IMPUESTO A LA RIQUEZA PERSONAS JURIDICAS 2017

RangosBase Gravable en $
Tarifa 

Marginal Impuesto 
Limite Inferior Limite Superior

>0 <2.000.000.000 0.05% (Base gravable)*0.05%

>=2.000.000.000 <3.000.000.000 0.10% ((Base gravable-2.000.000.000 )*0.10%) + 
$1.000.000

>=3.000.000.000 <5.000.000.000 0.20% ((Base gravable-3.000.000.000 )*0.20%) + 
$2.000.000

>=5.000.000.000 En adelante 0.40% ((Base gravable-5.000.000.000 )*0.40%) + 
$6.000.000

El símbolo de (*) se entiendecomo multiplicado por . El símbolo (>) se entiende como mayo que. El 
símbolo (>=) se entiende como mayor o igual que. El símbolo (<) se entiende como menor que.
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TARIFA PERSONAS NATURALES 

TABLA IMPUESTO A LA RIQUEZA PERSONAS NATURALES

RangosBase Gravable en $
Tarifa 

Marginal Impuesto 
Limite Inferior Limite Superior

>0 <2.000.000.000 0.125% (Base gravable)*0.125%

>=2.000.000.000 <3.000.000.000 0.35% ((Base gravable-2.000.000.000 )*0.35%) + 
$2.500.000

>=3.000.000.000 <5.000.000.000 0.75% ((Base gravable-3.000.000.000 )*0.75%) + 
$6.000.000

>=5.000.000.000 En adelante 1.50% ((Base gravable-5.000.000.000 )*1.50%) + 
$21.000.000

El símbolo de (*) se entiendecomo multiplicado por . El símbolo (>) se entiende como mayo que. El 
símbolo (>=) se entiende como mayor o igual que. El símbolo (<) se entiende como menor que.
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ÅSi las bases en 2016, 2017, 2018 son superiores a la de

2015, la base será la menor entre:

a) Base 2015 incrementada en el 25% inflación causada año

anterior al declarado.

b) Base determinada en el año que se declare.
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ÅSi las bases en 2016, 2017, 2018 son menores a la de

2015, la base será la mayor entre:

a) Base 2015 menos 25% inflación causada año anterior.

b) Base determinada en el año que se declare.

Å Los bienes legalizados en el impuesto complementario de

normalización tributaria hacen parte de la base gravable

impuesto a la riqueza en el año que se declare.
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CREE

No aplica para 
ganancias 

ocasionales

Deducciones no son 
deducibles para 

CREE

A partir de 2015 se 
pueden compensar 
pérdidas fiscales y 
excesos de la base 

mínima

Normas de renta 
aplican a CREE

Aplican descuentos 
de impuestos 
pagados en el 

exterior

Diferencia en 
cambio aplica a 

CREE pero no a la 
autorretención

No compensación 
con otros impuestos

Tarifa 9%
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Sobretasa del CREE

La base es la misma de la del 
CREE

Años 2015 al 2018

Tarifas 5%, 6%, 8% y 9% del 
exceso sobre $800 millones

Anticipo del 100% de la 
sobretasa
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MECANISMO DE EVASION

Impuesto Normalización Tributaria 

Por los años gravables 2015, 2016 y 2017 se crea el impuesto

complementario a la riqueza el cual esta a cargo de los

contribuyentes del impuesto a la riqueza y voluntarios que

tengan activos omitidos.
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Hecho Generador: Posesión de activos omitidos y pasivos

inexistentes a 1ro de Enero de 2015,2016, y 2017.

Base Gravable: Valor patrimonial de los activos omitidos en

cada fecha de causación.

Esta base gravable se tomara como precio de adquisición

para efectos fiscales (costo fiscal)
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TARIFA

2015 10%

2016 11.5%

2017 13%
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Los bienes sujetos a este impuesto deben incluirse en la

declaración de renta y en la renta CREE del año en que se

declaran.

El incremento no genera renta por comparación patrimonial

No genera renta liquida gravable por activos omitidos

No afecta años anteriores.
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No genera sanción alguna en Renta

No afecta impuesto a la riqueza de periodos anteriores

Los bienes, hacen parte de la base gravable del año en que se

declaren y subsiguientes en cuanto impuesto a la riqueza.

A partir del 2018 la sanción por renta liquida gravable por omisión

de activos será del 200% del mayor valor del impuesto

determinado.
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Declaración Anual Activos en el Exterior

Los contribuyentes del impuesto de renta y complementarios que

posean activos en el exterior estarán obligados a partir del 2015 a

presentar declaración anual de activos en el exterior.
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INFORMACION EXOGENA  DIAN 2015

34
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OBLIGADOS A REPORTAR

Reporte Anual ïInformantes e Información a

reportar

Art. 631 ET

a) Personas naturales y asimiladas, que en el año gravable 

2013, hayan obtenido ingresos brutos superiores a

($ 500.000.000).

35

Reportan literales: b) Retef. Practicada  c) Retef. a favor  e) 
Costos o deducciones  f) Ingresos  g) Ingresos para Terceros  
h) Pasivos  i) Deudores  k) Renglones renta  
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OBLIGADOS A REPORTAR Art. 631 ET

b) Personas jurídicas, sociedades y asimiladas y demás 

entidades públicas y privadas obligadas a presentar 

declaración del impuesto sobre la renta y complementarios 

o ingresos y patrimonio, que en el año gravable 2013, 

hayan obtenido ingresos brutos superiores a cien millones 

de pesos ($ 100.000.000).

36

Reportan literales:  a) Socios  b) Retef. Practicada  c) Retef. a 
favor e) Costos o deducciones e IVA descontable  f) Ingresos e 
IVA generado  g) Ingresos para Terceros  h) Pasivos  i) 
Deudores  k) Renglones renta   

Reporte Anual
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OBLIGADOS A REPORTAR Art. 631 ET

c) Entidades que efectúen retenciones y autorretenciones 

en la fuente, a título del impuesto sobre la renta, IVA, 

timbre y CREE, independientemente del monto de los 

ingresos obtenidos.

37

Reportan literales:  b) Retef. Practicada  e) Costos o 
deducciones, e IVA descontable
Deben reportar sin importar las cuantías mínimas

Obligados a reportar anualmenteReporte Anual
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OBLIGADOS A REPORTAR Art. 631 ET

d) Consorcios y uniones temporales que durante el año 

gravable 2015 efectúen transacciones económicas, sin 

perjuicio de la información que deban suministrar los 

consorciados de las operaciones inherentes a su actividad 

económica ejecutadas directamente por ellos.

38

Reportan literales:  b) Retef. Practicada  e) Costos o 
deducciones, iva descontable  f)    Ingresos, ivagenerado   
h) Pasivos      i) Deudores   F 1043 1045 1585 1586 1587 1588

Obligados a reportar anualmenteReporte Anual
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OBLIGADOS A REPORTAR Art. 631 ET

e) Personas o entidades que actuaron como mandatarios 

o contratistas, durante el año gravable 2015, en relación 

con las actividades ejecutadas en desarrollo de cada uno 

de los contratos de mandato o de administración delegada.

39

Reportan literales:  b) Retef. Practicada  e) Costos o 
deducciones, iva descontable  f) Ingresos, iva generado 
h) Pasivos  i) Deudores   F 1016 1017 1018 1027 1054 1055

Sin perjuicio de la información que deba suministrar el 
mandatario o administrador si cumple los topes establecidos 
en la Resolución, por operaciones inherentes a su actividad 
económica.

Obligadsa reportar anualmenteReporte Anual



Actualización tributaria 2016

OBLIGADOS A REPORTAR Art. 631 ET

f) Personas o entidades que actuaron en condición de 

ñoperadorò o quien haga sus veces, en condici·n de ñsolo 

riesgoò, en los contratos de exploración y explotación de 

hidrocarburos, gases y minerales, independientemente del 

monto de sus ingresos.

40

Reportan literales:  b) Retef. Practicada  e) Costos o 
deducciones, iva descontable  f) Ingresos, iva generado h) 
Pasivos  i) Deudores  

Obligados a reportar anualmenteReporte Anual




